V přímé chodbě se vyskytuje obzvláštní věc, hodná pozoru i k shlédnutí: totiž kámen neobyčejné velikosti, dlouhý téměř půldruhého lokte, vydávající zvuk jako by byl zhotoven z kovu, jakmile se naň udeří, takových kamenů se tam nalézají rovněž mnoho, tento kámen je možno

extra vero speluncam deportatum, etiam 4 et 5 viros non sufficere aiebant inquilini, quod ego subridens fabulam esse credidi, αὐτοψία tamen veritatem comprobavit. Cujus levitatis et gravitatis causam tibi benevole lector perscrutandam relinquo.

Ultra paululum pergendo alius lapis marmoreus, quondam pro fontana elaboratus, in circumferentia habens 26 pedes geometricos, cernitur : hic ob ponderositatem evehi non potuit ; non procul ab hoc lapide ad dextram spectabilis sese offert fovea declinative pergens, quam abyssum vocant, in quam injectus lapis ad minimum per 2 Pater et Ave ob collisionem auditur, hic ubi ad aquam, quae infra est pervenerit, sibilus sit per aliquot Pater et Ave, acsi buccam hujus abyssi vespae circumvolarent.

Ad sinistram alia abyssus, aequae declinative pergens patet, ubi eadem quae in dextra percipiuntur, quam tamen incolae Sloupenses celebriorem judicant.

In hanc ferunt quendam ex operariis seu lapidicis *Celsissimi Principis a Viechtenstein* etc. (qui aliquot annis consequenter pro cryptis artificialibus, et fontanis Eisgrubensibus, ibidem lapides eruebant, et parabant, se cum lucerna, et sclopero, quo ibi retrahi vellet signum dare et explodere posset) se ad aquam usque demisisse, ubi cum lumen asserculo inderet, et super aquam poneret, pergrandes conspexisse trutas lumini appropinquantes, et asserculum invertentes aiebat, haec retractus dum narraret, et plures adhuc subtus, quam supra concamerationes, aliaque mira esse affereret, narrando exspiravit.

Retrogradiendo ab hac abyssu, spectabilis alia apparet fovea, ex qua ejusdem *Celsiss. Princip.* lapididae, cor, hepatis alligatum lapideum naturali simile extraxerunt, desuper erant pulmones penduli, quos ob subtilitatem integros

v jeskyni jedinému člověku zvednouti i unésti, avšak k vynesení mimo jeskyni nepostačuje ani čtyři až pět mužů, jak tvrdili vesničané, což usmívaje se pokládal jsem za bajku, leč z autopsie jsem seznal pravdu. Příčinu jeho lehkosti i tíže tobě, milý čtenáři, ponechávám k prozkoumání.

Po dalším popojití je vidět jiný mramorový balvan, kdysi opracovaný na kašnu, mající v obvodu dvacet šest geometrických stop ; ten nemohl být pro tíhu vynesen, nedaleko tohoto balvanu se po pravici otevírá kolmo směřující prohlubeň, kterou nazývají propastí ²¹⁾, kámen do ní vržený je slyšet při nárazu nejméně po dva Otčenáše a Zdrávasy, jakmile ten dospěje k hladině, která je vespod, vzniká syčení po několik Otčenášů a Zdravasů, jako by vosy obletovaly jícn této propasti.

Po levici je jiná propast ²²⁾, otevírá se směřující téměř kolmo, i když s onou po pravé straně jsou seznámeni, přece jen tuto sloupští obyvatelé považují za význačnější.

Do ní se prý kdosi z dělníků či kameníků *urozeného knížete z Viechtensteinu* (kteří nepřetržitě po několik let na témže místě lámali a zhotovovali balvany pro zhotovení umělých jeskyní a fontány v Lednici) spustil až k hladině s lucernou a s pistolí, již mohl dát znamení a vystřelit, jakmile chtěl být vytažen. Vyprávěl, že jakmile připevnil světlo na tyč a umístil nad vodu, spatřil blížící se převeliké pstruhy k světlu a převracející tyč, když vytažen toto vyprávěl a tvrdil, že mimo to tam dole jsou mnohé jiné podzemní prostory a podivuhodnosti, skončil uprostřed vyprávění.

Po návratu od této propasti se ukazuje jiná podivuhodná sluj ²³⁾, z níž kameníci téhož *urozeného knížete* vyzvedli zavěšené srdce, játra, podobná přírodním, nad nimiž byly visící plíce, které nemohli pro křehkost oddělit neporušené, odlomený

avellere non potuerant, quorum pulmonum frustum decussum teneo.

Pavimentum cryptae hujus in pluribus ambitibus cultissimum diceret; apparent namque saxei ambitus, acsi buxo obsiti, et exornati essent, ibidem diversae sese figurae liliorum, facierum humanarum, etc. speciem habentes ostentant, verum prout in hortis intra buxum terra posita est, ita hic terrae loco subinde aqua continetur.

Alio in ambitu alia petra invenitur, omnino lineatim crispata, ad lumen lucens, acsi vitro aspersa esset, incolae petram lucentem nominant, amplitudinis est 36 circiter pedum geometricorum, in cujus summitate prope fornicem ex striis pendulis, vera efformata est cathedra, quae puerum 10 annorum caperet ad perorandum. Ad praedictam petram crispatam, plura ossa in arena inveniuntur, rustici a cervis esse credunt, quae res apud me difficultatem patitur, tot cervos in unum confluisse ambitum, ut integrum ossibus replerent.

Non procul ab hujus spelaei exitu, lapis ponticulo ligneo substrato, affabre scissus jacet longitudinis quattuor, latitudinis trium cum dimidio cubitorum, in quo diversa nobilium, et plebeiorum nomina scripta leguntur.

Discedendo ab hoc spaeleo ad secundum, quod haud procul a primo in sylva ad sinistra distat ad ipsum totum lucidum se exhibet, constans ex puro marmore nigro, longitudinis est 120 latitudinis vero 40 passuum geometricorum; angulos nullos habet, et ad modum fornicis a natura elaboratum est, introitus et exitus satis elevati sunt, ut equo quis facile intrare, et per alteram januam exire possit; fundus est arenosus et humidus ob decidentens subinde aquas, et